

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1747
10.03.2025 को उत्तर के लिए

सेगुर पठार हाथी गलियारे की जांच समिति

1747. श्री माथेश्वरन वी. एस. :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या भारत के सर्वोच्च न्यायालय के आदेशानुसार, दिनांक 09.08.2018 को डब्ल्यू.पी. संख्या 897/1996 के अनुसार, सेगुर पठार हाथी गलियारे की जांच समिति के आदेशों के आधार पर सरकार द्वारा रिसॉर्ट मालिकों को कोई नोटिस जारी किया गया है;
- (ख) यदि हां, तो इस संबंध में ब्यौरा क्या है तथा किन रिसॉर्ट/होटलों को नोटिस जारी किए गए हैं; और
- (ग) नोटिस की स्थिति/वर्तमान स्थिति क्या है तथा इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

- (क) से (ग) तमिलनाडु राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, स्थानीय निकाय प्राधिकरणों द्वारा 34 रिसॉर्ट मालिकों को अवैध रिसॉर्ट्स को ध्वस्त करने के लिए नोटिस जारी किए गए थे। जिन रिसॉर्ट्स/होटलों को नोटिस जारी किए गए हैं, उनके नामों की सूची **संलग्नक** में दी गई है।

नोटिस जारी होने के बाद, रिसॉर्ट मालिकों ने माननीय उच्च न्यायालय, मद्रास में रिट याचिकाएं दायर की हैं। ये मामले दिनांक 14.10.2024 को वन संबंधी मामलों की सुनवाई करने वाली विशेष पीठ के समक्ष सूचीबद्ध किए गए थे। इस पीठ का विचार था कि वह इन रिट याचिकाओं पर विचार नहीं कर सकती है और उसने याचिकाकर्ताओं को माननीय सर्वोच्च न्यायालय से यह स्पष्टीकरण मांगने का निर्देश दिया कि क्या माननीय उच्च न्यायालय इन

रिट याचिकाओं पर विचार कर सकता है। इसके बाद, रिसॉर्ट मालिकों ने भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय में डायरी संख्या 41469/2023 में स्पष्टीकरण याचिका दायर की है।

भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने दिनांक 20.12.2024 की सिविल अपील संख्या वर्ष 2020 की 3438-3439 में विविध आवेदन संख्या 2108-2100/2024 में स्पष्ट किया है कि माननीय उच्च न्यायालय उन याचिकाओं की जांच कर सकता है जिन पर जांच समिति द्वारा दिनांक 14.10.2010 के निर्णय के पैरा संख्या 42, 43 और 44 के अनुसार जांच और विचार किया जाना था। इन निष्कर्षों को सेगुर हाथी गलियारे के मामले सहित उक्त निर्णय के पैरा 33 से 41 में अभिलिखित किया गया था।

'सेगुर पठार हाथी गलियारे की जांच समिति' के संबंध में श्री माथेश्वरन वी.एस. द्वारा दिनांक 10.03.2025 को उत्तर के लिए पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1747 के उत्तर के भाग (क) से (ग) में उल्लिखित संलग्नक

उन रिसॉर्ट/होटलों के नाम जिन्हें ध्वस्त करने के नोटिस जारी किए गए थे

क्र.सं.	रिसॉर्ट/होटलों के नाम	क्र.सं.	रिसॉर्ट्स/होटलों के नाम
1.	मैसर्स बेयर माउंटेन, कोविलपट्टी, बोक्कापुरम। डेविड पी.जे. फिलिप 126/पी, कोविलपट्टी, बोक्कापुरम	18.	मैसर्स जेनिफर प्रिसिला क्रिस्टी दास, (प्रेमक्रिस्टीदास), डी. नंबर 9/709, वाझाईथोट्टम, मासिनागुडी
2.	मैसर्स इन द वाइल्ड, दिव्या रेड्डी एण्ड श्रीया रेड्डी, डी. नंबर 12/171-180, नॉर्दर्न एस्टेट, मसिनागुडी	19.	निजामुद्दीन डी.नंबर 4/21 के, 4/2192, 4/2193 बोक्कापुरम
3.	मैसर्स ब्लू वैली होल्डिंग्स, डी. नंबर 4/78बी थोडलिंगी, बोक्कापुरम	20.	मैसर्स नॉर्दर्न हे एस्टेट, इंद्रलायर रेड्डी, डी. नंबर 10/107, सिंगारा, मसिनागुडी
4.	मैसर्स ग्लेनटन पैराडाइज, हुलाथी गांव	21.	मैसर्स वेस्टर्न फार्म रिसॉर्ट्स, रावी, डी. नंबर 71ए, 71बी चेमानाथम, मासिनागुडी
5.	मैसर्स एवलांच प्रिस्टिव रिजॉर्ट प्राइवेट लिमिटेड डी. नंबर 4/133बी1, बोक्कापुरम, शोलूर	22.	मैसर्स वाइल्ड इन, डी. नंबर 4/39सी, शिवमोहन, बोक्कापुरम, शोलूर
6.	मैसर्स वेस्ले वुड एस्टेट, प्रधीप संपत, 11/93, नॉर्दर्न हे एस्टेट, सिंगारा मसिनागुडी	23.	मैसर्स वाइल्ड एडवेंचर फार्म हाउस सुसीला, डी. नंबर 4/72/सी3, बोक्कापुरम
7.	मैसर्स बेल माउंट रिट्रीट, कुरुम्बरपालम, बोक्कापुरम, शोलूर	24.	मैसर्स एलिफेंट एन्क्लेव, रंजीत कुरुविला, डी. नंबर 4/66 ए, 4/66 बी, 133 बी, बोक्कापुरम
8.	मैसर्स सफारी लैंड, कोविलपट्टी, बोक्कापुरम, शोलूर	25.	धमोदरन (संजय पॉल), डी.नं.4/72/सी3, शिवामोहन, बोक्कापुरम, शोलूर

9.	मैसर्स माउंट व्यू फार्म, वेनी, डब्ल्यू/ओ. डी अशोक कुमार डी. नंबर 4/43एफ1, बोक्कापुरम	26.	मैसर्स रोलिंग स्टोन, वाझाईथोट्टम, मासिनागुडी
10.	मैसर्स किंग्स रेंज रिजॉर्ट, डी. नंबर 9/712, 9/713, 9/791, 9/792, 9/795, वझाईथोट्टम, मसिनागुडी	27.	मैसर्स जंगल रिट्रीट, रोहन मैथीज, 4/21बी1, बोक्कापुरम
11.	मैसर्स दीनाधायलन रिजॉर्ट, चोक्कानाली, कडानाडु	28.	मैसर्स फॉरेस्ट हिल्स फार्म गेस्ट हाउस, आर. सविथाजैन डी. नंबर 4/43, कोविलपट्टी, बोक्कापुरम
12.	मैसर्स साजित खान, डी. नंबर 9/49, वझाईथोट्टम, मसिनागुडी	29.	मैसर्स डी रॉक रिजॉर्ट, सुधीश जॉर्ज, साजिनीजॉयस, 4/126डी2, बोक्कापुरम
13.	मैसर्स हॉर्न बिल क्लब, मोहन थरानी एण्ड रियाजुल खान एण्ड अदर्स, डी. नंबर 4/34 ए, 4/34 ई, 4/38 ए, कोविलपट्टी, बोक्कापुरम	30.	मैसर्स वाइल्ड हेवन, डी. नंबर 9/708, 708ए, 706, 707, चडापट्टी, वझाईथोट्टम, मसिनागुडी
14.	मैसर्स माउंट मिस्ट रिजॉर्ट, थेल्मा जोसेफ निकिल, 4/126सी, बोक्कापुरम	31.	मैसर्स कासा डीप वुड रिजॉर्ट, डी. नंबर 4/28एफ, कोविलपट्टी, बोक्कापुरम
15.	मैसर्स ग्लेन व्यू रिजॉर्ट, डी. नंबर 4/28 बी 3, थोडलिंगी, बोक्करपुरम	32.	मैसर्स जैन रिजॉर्ट, वाझाईथोट्टम, मसिनागुडी
16.	मैसर्स अनासोलाई लॉजिंग प्राइवेट लिमिटेड बोक्कापुरम, शोलूर	33.	मैसर्स ब्लू वैली रिजॉर्ट, बोक्कापुरम, शोलूर
17.	मैसर्स इको कैंप, अबीबुल्लाह, 9/52, चेमानथम, मसिनागुडी	34.	मैसर्स शिलवा एण्ड चेरियान, डी. नंबर 9/714ए, वझाईथोट्टम, मसिनागुडी
